
ホームページ 

ＱＲコード 

過去から未来へ 歴史をつなぐ 

 校長 中村 順子 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

あけましておめでとうございます。新たな年の始まりを、皆様お健やかにお過ごしの 

ことと存じます。本年も豊川小学校を、どうぞよろしくお願いいたします。 

＊ 

年末も押し詰まった昨年１２月２０日、豊川小学校の体育館で「タイムカプセルお渡し会」が開かれました。今

から２５年前の創立１２５周年の際、豊川小学校・とよかわ幼稚園の児童・園児がタイムカプセルを埋設したので

すが、昨年夏休みにその掘り起こしが行われ、１１月１５日の創立１５０周年記念式典の折に「タイムカプセルの部

屋」として埋設されていた数々の作品をお披露目したところ、多くのご来賓の方々に喜んでいただくことがで

きました。この「お渡し会」は、それら大切な作品を、当時に縁がある皆様にお返しするための会でした。 

＊ 

 現在のＰＴＡ委員さんのご尽力のおかげで、当日は総勢約１２０名の卒業生の方やそのご家族が参加されまし

た。久しぶりに顔を合わせたという方も多かったようで、あちこちで「え？○○くん？！」「ほんと、久しぶり！」

「変わってないねー！」など、再会を喜ぶ声が聞かれました。そして、学年ごとのテーブルを囲んで懐かしい話に

花が咲いたり、同伴したご自分のお子さんたちを紹介し合ったり、揃って記念写真を撮ったりと、和やかな雰囲

気に包まれたお渡し会になりました。 

また、当時とよかわ幼稚園で勤務されていた髙沢ゆみか先生（現 うめのきなかよしこども園長）もいらして

くださったことで、幼稚園の作品が置かれたブースでも大いに話が弾んでいました。ＰＴＡの周年委員さんが学

年ごとにテーブルを設置し、手紙を分けて置いてくださったおかげで、大きなトラブルもなく、「お渡し会」の２

時間はあっという間に過ぎていきました。 

また、校舎内の「タイムカプセルルーム」や校歴室にも多くの方が立ち寄り、昔の豊川小学校の写真や作品を

見ながら、さらに会話が膨らんでいる様子も見られました。懐かしい話が尽きない方々の中には、そのまま「ミ

ニ同窓会」の開催へと繰り出した方もいらしたとか。２５年の時を経ても、豊川小学校を介した人々の輪がつな

がり続けていることが感じられる「お渡し会」となりました。 

＊ 

このタイムカプセルの掘り起こし後には、現在の児童が２５年後の自分に宛てた手紙を、改めて埋設しました。

その手紙も今回と同じように、２５年後に「お渡し会」として、大人になった児童の手元に届くのでしょう。今か

ら楽しみです。 

過去から未来へと歴史のバトンがしっかりとつながっていくことの素晴らしさを、今回のタイムカプセルを通

して改めて感じました。豊川小学校はこれからも、豊島の街の学校として、地域とともに歴史を刻んでまいりま

す。創立１５１周年目を歩み始める令和８年の新たな年も、引き続きご支援を賜りますよう、お願い申し上げま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

（写真掲載の承諾をしてくださった方々、ありがとうございました。） 

 月号 

令和８年 １月８日 

北区立豊川小学校 

校長  中村 順子 

   


